
D.D.G. 2019

REPUBBLICA ITALIANA

REGIONE SICILIANA

ASSESSORATO REGIONALE DEI BENI CULTURALI E DELL'IDENTITA' SICILIANA.
DIPARTIMENTO DEI BENI CULTURALI E DELL'IDENTITA' SICILIANA

Servizio VI - Fruizione, valorizzazione e promozione del patrimonio culturale pubblico e privato

U.O. S6.2

IL DIRIGENTE GENERALE

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana;
VISTE le LL.rr. n.80/77 e n. 116/80; 
VISTA la L.R. n.7 del 02/08/2002 e successive modifiche ed integrazioni;
VISTO il Decreto Legislativo n.42 del 22/01/2004; 
VISTA la L.R. del 01/06/2012, n.33 art.4, comma 1;
VISTO il D.D.G. n. 9278 del 29/12/2005, vistato dalla Ragioneria C.le BCA in data 30/12/2005

al n.15, con il quale è stata impegnata la somma globale di € 365.000,00,  sul  cap.
377701,  es.fin.  2005  sulla  base  della  programmazione  assessoriale  n.10066  del
27/12/2005, ed assegnata la somma di € 85.000,00 per l'allestimento del Museo etno-
antropologico in Vallelunga Pratameno (CL);

VISTO il D.D.G. n. 9372 del 07/08/2006 vistato dalla Rag. Centrale il 06/09/2006 al n.1455
con il quale è stata  approvata  la perizia n.16 del 12/04/2006 per i lavori di allestimento
del  Museo suddetto, trasmessa dalla Soprintendenza BCA di Caltanissetta per l'importo
di  € 85.000,00 di  cui  € 64.023,00 per lavori a base d'asta ed € 20.977,00 per somme a
disposizione dell'Amministrazione, con il seguente quadro economico:
A) LAVORI:
Importo lavori a base d'asta € 62.742,30
Oneri sicurezza non soggetti a ribasso €   1.280,70
Totali lavori € 64.023,00 € 64.023,00

B) SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AM/NE:

I.V.A. 20% € 12.804,60
Imprevisti 10% €   6.402,30
Missione personale alta sorveglianza €      809,76
Competenze tecniche 1,5% €      960,34
Totale somme a disposizione € 20.997,00 € 20.997,20
Importo complessivo lavori € 85.000,00

VISTO il D.D.S. n. 7567 del 10/09/2008 vistato dalla Rag. Centrale il 01/10/2008 al n. 1727
con  il  quale  viene  approvato  il  nuovo  quadro  economico  rimodulato  a  seguito  del
ribasso d'asta del 7,321% e vengono portate in economia le somme di € 4.593,37 per
ribasso d'asta e € 918,68 per IVA del ribasso,  relativamente ai lavori di allestimento del
museo Etnoantropologico di Vallelunga Pratameno (CL), così come di seguito riportato:
Lavori a b. a. € 58.148,93
oneri di sicurezza non soggetti a ribasso €   1.280,70
A) IMPORTO LAVORI APPALTATI (a+b) € 59.429,63 €  59.429,63

B) Somme a disposizione dell'Amm.ne:
Imprevisti 10% €   2.258,85



I.V.A. sui lavori all'aliquota del 20% su € 12.257,16 €   2.451,43
I.V.A. sui lavori all'aliquota del 22% su € 47.172,47 € 10.377,94
Spese tecniche: pprogettazione 1,50% €      960,34
Missione personale €      809,76
Consulenza scientifica per apparati didattici €   3.200,00
Totale somme a disposizione € 20.058,32 € 20.058,32
Sommano A) + B) € 79.487,95

VISTO il D.D.S. n. 513 del 21/03/2012 vistato dalla Ragioneria Centrale il 22/03/2012 al n. 213
con il quale viene approvato il contratto n. 978 di Rep. del 06/12/2010 a favore della
Ditta emiliana SUD piccola Soc. Cooperativa a.r.l. con sede a Mussomeli (CL);

VISTO il D.D.S. n. 991 del 09/04/2014 vistato dalla Rag. Centrale il 29/05/2014 al n. 831  con
il quale viene approvato il nuovo quadro economico relativo ai lavori di allestimento del
museo Etnoantropologico di Vallelunga Pratameno (CL), così come di seguito riportato:
Lavori a b. a. € 58.148,93
oneri di sicurezza non soggetti a ribasso €   1.280,70
A) IMPORTO LAVORI APPALTATI (a+b) € 59.429,63 €  59.429,63

B) Somme a disposizione dell'Amm.ne:
Imprevisti 10% €   2.258,85
I.V.A. sui lavori all'aliquota del 20% su € 12.257,16 €   2.451,43
I.V.A. sui lavori all'aliquota del 22% su € 47.172,47 € 10.377,94
Spese tecniche: pprogettazione 1,50% €      960,34
Missione personale €      809,76
Consulenza scientifica per apparati didattici €   3.200,00
Totale somme a disposizione € 20.058,32 € 20.058,32
Sommano A) + B) € 79.487,95;

VISTO il D.D.G. n. 2881 del 28/10/2014 vistato dalla Ragioneria Centrale il 11.11.2014 al n. 3,
con il quale viene impegnata la somma di € 61.174,48 sul cap. 377889 relativamente ai
lavori di allestimento del museo Etno-antropologico di Vallelunga Pratameno;

VISTA la nota prot.  n. 8612 del  03/11/2016 con la quale la Soprintendenza di Caltanissetta
trasmette la relazione sul conto finale e regolare esecuzione, il quadro economico e SAL
finale, l'attestato di spendibilità con la relativa documentazione e la Perizia di Variante e
suppletiva,  nella  quale  sono  state  variate,  rispetto  al  progetto  originario  alcune
lavorazioni,  per  una  migliore  fruibilità  e  sicurezza  del  museo e  delle  opere  in  esso
esposte, con il seguente quadro economico:

     A) Lavori appaltati 
                              1)  lavori a b.a.                                                       €    59.758,29

                                   2)  oneri per la sicurezza                                        €      1.450,44 
                                   Importo complessivo A)                                       €    61.208,73      € 61.208,73 
                               B) Somme a disposizione dell'Amministrazione
                                   1) IVA 20% su € 12.257,16                                    €     2.451,43                        
                                   2)  IVA 22% su 48.810,74                                      €    10.769,35
                                   3) Spese tecniche di progettazione                         €         960,34
                                   4) Missioni personale                                             €         873,55
                                   5) Cons. scientifica per apparati didattici               €      3.200,00
                                   Totale somme a disposizione B)                           €    18.254,67     € 18.254,67

                                  Sommano a) + b)                                                                             €   79.463,40

                              Somme già in economia (DDS 7567 del 10.09.08)                              €     5.512,05
                              Ulteriori economie                                                                                €          24,55
                              Totale prenotato con D.D.G. n. 9372 del 07/08/2006                           €  85.000,00; 
VISTA la nota prot.  n. 2912 del 19/04/2017 con la quale la Soprintendenza di Caltanissetta

trasmette il quadro economico finale, rimodulato a seguito della riformulazione delle
spese tecnico ai sensi della normativa in vigore e come di seguito riportato:

                               A) Lavori appaltati 
                                    1)  lavori a b.a.                                                    €    59.758,29
                                    2)  oneri per la sicurezza                                     €      1.450,44 



                                    Importo complessivo A)                                    €    61.208,73      € 61.208,73 

                               B) Somme a disposizione dell'Amministrazione
                                    1) IVA 20% su € 12.257,16                               €     2.451,43                        
                                    2) IVA 22% su € 48.810,74                               €   10.769,35
                                    3) Spese tecniche di progettazione                    €        744,58
                                    4) Missioni personale                                        €        873,55
                                    5) Consulenza scientifica per apparati didattici€     3.200,00
                                    Totale somme a disposizione B)                     €    18.038,91       € 18.038,91

                                    Sommano a) + b)                                                                          € 79.247,64
                                  
                              Somme già in economia (DDS 7567 del 10.09.08)                           €    5.512,05
                              Altre economie                                                                                   €       240,31
                              Totale prenotato con D.D.G. n. 9372 del 07/08/2006                        €  85.000,00

VISTI i pagamenti già effettuati sugli O/A emessi, n.01/2012 e n.01/2015 pari a € 18.230,29 ed
€ 43.819,38;

VISTO il  D.P.  Reg.  n.  2413 del  18.04.2018 con il  quale all’Ing.   Alessandro Sergio è stato
conferito l'incarico di Dirigente Generale del Dipartimento Regionale dei Beni culturali
e dell'Identità Siciliana in esecuzione alla deliberazione della Giunta regionale n. 167
del 10.04.2018;

RITENUTO che  ai  sensi  dell'art.98  comma  6  della  L.R.  7  maggio  2015  n.  9,  il  presente
provvedimento è soggetto alla pubblicazione, per esteso sul sito internet della Regione
Siciliana, entro il termine perentorio di 7 giorni dalla data di emissione, a pena di nullità
dello stesso; 

VISTA la legge regionale n. 4 del 29/03/2018 di proroga dell’esercizio provvisorio del Bilancio
della Regione siciliana per l’esercizio finanziario 2018. 

D E C R E T A

Art.1) Per i motivi citati in premessa si approva la perizia di variante suppletiva e il quadro
economico atti finali come di seguito riportato:

                              A) Lavori appaltati 
                                    1)  lavori a b.a.                                                    €    59.758,29
                                    2)  oneri per la sicurezza                                     €      1.450,44 
                                    Importo complessivo A)                                    €    61.208,73      € 61.208,73 

                              B) Somme a disposizione dell'Amministrazione
                                    1) IVA 20% su € 12.257,16                                 €     2.451,43                        
                                    2) IVA 22% su € 48.810,74                                 €   10.769,35
                                    3) Spese tecniche di progettazione                      €        744,58
                                    4) Missioni personale                                          €        873,55
                                    5) Consulenza scientifica per apparati didattici  €     3.200,00
                                    Totale somme a disposizione B)                       €    18.038,91       € 18.038,91

                                    Sommano a) + b)                                                                           € 79.247,64

                               Somme già in economia (DDS 7567 del 10.09.08)                             €    5.512,05
                               Altre economie                                                                                     €       240,31
                               Totale prenotato con D.D.G. n. 9372 del 07/08/2006                          €  85.000,00

Art.2) Per  i  motivi  citati  in  premessa si  approva il  certificato di  ultimazione dei  lavori,  la
relazione sul conto finale e il certificato di regolare esecuzione del 03/11/2016.



Art.3) In conformità alle premesse, si attesta la liquidabilità della somma di € 17.197,97 Cap.
377889, occorrente per il  saldo sui lavori di che trattasi,  di cui al DDG n. 2881 del
28.10.2014 registrato dalla Ragioneria Centrale al n. 3 del 11.11.2014.

Art. 4) Al  pagamento  di  quanto  dovuto  si  provvederà  mediante  apertura  di  credito  al
Soprintendente  Beni Culturali di Caltanissetta nella qualità di funzionario delegato con
fondi che saranno accreditati in suo favore a valere sul cap. 377889, impegno n. 3/2016.

Art.5) La residua somma non utilizzata di € 240,31, corrispondente alla voce Altre economie
del quadro economico su esposto, costituisce economia di bilancio.

Art. 4) Il presente decreto sarà trasmesso alla Ragioneria Centrale dell’Assessorato BB.CC.AA.
e  I.S.  per  la  registrazione  e  pubblicato  per  esteso  sul  sito  internet  della  Regione
Siciliana,  ai sensi dell'art.98 comma 6 della L.R. 7 maggio 2015 n. 9.

           
Palermo, lì 26.04.2018

firmato
         Il Dirigente Generale

        Sergio Alessandro


